
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Zenone al Po.  Responsabile Procedimento: CASARINI SABINA 
ROSA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di San Zenone al Po 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 15DEL 26/06/2024 

 

OGGETTO: GESTIONE FONDO INCENTIVANTE, SUPPORTO ALLA 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA E ALLA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

ANNO 2023. AFFIDAMENTO ALLA DITTA  INFORMA STP CIG  B2408DC9E7 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Dato atto che:  

- il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali del 22.1.2004, così come integrato dal 

CCNL stipulato in data 11 aprile 2008, dal CCNL stipulato in data 31 luglio 2009 nonché dal CCNL 

sottoscritto in data 16 novembre 2022, ribadisce la centralità e l’importanza della gestione delle 

risorse umane ai fini di orientare i servizi offerti dall’Ente Locale verso risultati di efficacia ed 

efficienza, con l’obiettivo di massimizzare la soddisfazione dei bisogni dell’utenza e 

contemporaneamente di contenere la spesa pubblica,  

- gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si definiscono prioritariamente nella 

contrattazione decentrata, dove vengono stabiliti i criteri per la retribuzione accessoria del 

personale dipendente, ed in particolare, i principi di selezione per le progressioni economiche 

orizzontali e per la distribuzione della produttività;  

- ogni anno l’Ente è tenuto alla rideterminazione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 

della produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile che vanno definite nel 

rispetto delle norme contrattuali e alla contrattazione decentrata integrativa;  

Atteso che alla luce della evoluzione normativa, susseguitasi negli ultimi anni ed ancora in corso, 

in materia di costituzione del Fondo per le risorse accessorie, gestire correttamente il Fondo di 

produttività è una attività complessa e specialistica, che richiede di dotarsi di strumenti operativi 

che consentano una rapida e sicura modalità di predisposizione e gestione del Fondo di 

produttività;  

Richiamato il CCNL Enti Locali 2019-2011, siglato definitivamente in data 16.11.2022, che ha 

previsto nuove modalità di costituzione e di utilizzo del fondo delle risorse decentrate;  

Dato atto che l’Ente è tenuto ogni anno alla rideterminazione del fondo per lo sviluppo delle 

risorse umane e della produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile che vanno 

definite nel rispetto delle norme contrattuali e della contrattazione decentrata integrativa;  

Considerata la necessità dell’Ente di gestire il Fondo Produttività del personale dipendente, 

predisporre gli atti amministrativi conseguenti, gestire la contrattazione decentrata e la 

ripartizione delle risorse in un’ottica di miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia, all’interno di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Zenone al Po.  Responsabile Procedimento: CASARINI SABINA 
ROSA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

un quadro normativo in continua evoluzione che comporta numerose difficoltà nella costituzione 

dei fondi e delle risorse decentrate;  

Ritenuto pertanto necessario individuare un operatore che sia in grado di offrire il servizio in 

parola;  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”;  

Preso atto che l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevedono l’adozione 

di apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

Dato atto che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la corretta gestione del Fondo 

Produttività del personale dipendente anno 2023, la predisposizione gli atti amministrativi 

conseguenti, la gestione della contrattazione decentrata e la ripartizione delle risorse in un’ottica di 

miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia e nel rispetto delle disposizioni normative e 

contrattuali di riferimento;  

- l’oggetto del contratto riguarda il predetto servizio : Gestione fondo incentivante 2023, supporto 

alla contrattazione decentrata ed alla ripartizione delle risorse ;  

Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip alla data odierna, per il servizio oggetto 

del presente atto;  

Richiamati gli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 32 del Dlgs n. 50/2016;  

Verificato che la Ditta  Informa stp s.r.l. Strada delle Industrie 64 – 28062 Cameri (NO) , 

specializzata nel settore, propone un pacchetto relativo alla fornitura del servizio in 

oggetto rispondente all’esigenza dell’ente per un importo pari ad euro 888,00 comprensivo 

di iva e cassa;  

Dato atto che è stato acquisito on line il seguente codice CIG  B2408DC9E7 
Richiamato il vigente regolamento in materia di acquisizioni di beni e servizi di cui all’art.36 del 

D.Lgs. n.50/2016;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Ritenuto pertanto di provvedere in merito,  

D E T E R M I N A 

Per quanto premesso  

1. Di affidare alla ditta  Informa stp s.r.l. Strada delle Industrie 64 – 28062 Cameri (NO) 

, il servizio di supporto per la gestione del Fondo Produttività del personale dipendente anno 

2023, la predisposizione gli atti amministrativi conseguenti, la gestione della contrattazione 

decentrata e la ripartizione delle risorse in un’ottica di miglioramento dell’efficienza e 

dell’efficacia e nel rispetto delle disposizioni normative e contrattuali di riferimento;  
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 888,00 IVA compresa, nel bilancio di previsione 

2024/2026 esercizio 2024;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Zenone al Po.  Responsabile Procedimento: CASARINI SABINA 
ROSA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di dare atto che il procedimento di spesa è stato gestito in conformità della normativa 

vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, 

come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n.217);  

 

4. Di dare atto, altresì: 

- della non sussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 1, comma 9, 

lett. e) della Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del presente provvedimento; 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa-

Contabile, Carla Tremonte; 

- che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata: 

a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

b. nella sezione Amministrazione Trasparente- sezione Provvedimenti; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Casarini Sabina Rosa  

 


